- 1 -

北京计量协会培训中心
京计培字〔2020〕3 号

北京计量协会培训中心关于

全面复工复产复训印发

2021 年培训计划的通知

北京计量协会各会员单位、培训中心各有关单位：

北京计量协会成立于 1992 年。是由计量、检测技术机构和计量

器具制造、修理企业以及有计量检测需求的各类法人组织自愿联合发

起成立，经北京市社会团体登记管理机关核准登记的非营利性社会团

体。本协会接受业务主管单位北京市质量技术监督局、社会团体登记

管理机关北京市民政局的业务指导和监督管理，与其他质量系统的兄

弟协会构成了连接质量行政管理部门和广大质量系统企业的纽带、桥

梁和平台。

本协会常设机构为秘书处，秘书处下设一室三部：办公室、培训

部（北京计量协会培训中心）、咨询部、服务部，并设有计量检测技

术、电子行业、机械行业、医疗卫生行业四个专业部，开展专业计量

活动。

北京计量协会培训中心，2001 年 6月 2 日经办学许可证发证机

关东城区教育委员会和法人登记管理机关东城区民政局社团办批准，

由北京计量协会举办，是具有实施非学历教育活动法定资质的公益性

- 2 -

社会服务组织。本中心遵守宪法及国家有关法律法规，遵守社会主义

道德风尚，接受东城区教育委员会和东城区民政局社团办的业务指导

和监督管理。

本培训中心面向本市计量、检测技术机构和计量器具制造企业以

及各行业有计量检测需求的各类企业企事业单位的计量工作者及相

关行业各类人员，采用业余短期面授形式，进行计量法律法规、计量

管理、岗位培训、职业技术教育和资格认证培训。

本培训中心成立以来，通过举办各种法律法规和计量相关知识以

及单位领导、管理人员、内审员、加油员的培训，满足了政府管理及

广大企业计量人员工作的需求，提高了他们的计量意识和计量专业知

识、技术水平；为服务社会，服务企业，服务广大计量技术、计量管

理人员做出了努力，为计量法律法规和计量专业知识的普及做出了应

有的贡献。

2020 年初，按照国务院新冠疫情联防联控要求，北京计量协会

培训中心暂停举办培训班，严格落实有关疫情防控要求。随着新冠疫

情防控形势不断向好，按照党中央、国务院逐步有序恢复生产生活的

总体要求，根据北京市教育委员会下发的《关于做好全市各级各类学

校 2020-2021 学年秋季学期开学工作的通知》（京防组办发〔2020〕

36 号）精神，结合东城区教育委员会疫情防控工作要求，我中心充

分准备，以高度的思想认识、健全的组织领导、严谨的防疫措施，于

2020 年 8 月第一时间通过了东城区教育委员会的复训申请。

为贯彻党的十九届五中全会精神特别是习近平总书记重要讲话

精神，坚决做到“两个维护”，准确把握五中全会对计量工作的新部

- 3 -

署新要求,使有关单位全面了解北京计量协会培训中心 2021 年相关

培训内容，便于各单位参考定制下一年度培训计划，为全面建成小康

社会、确保“十三五”收好官、“十四五”开好局作出计量行业新贡

献，现将培训中心 2021 年度培训计划通知如下：

一、 总体安排

北京计量协会，作为北京市质量系统社团组织一分子，秉承立会

28 年服务会员、服务计量及计量认证机构的原则，结合当前大市场

融合以及大质量 NQI 理念，立足国家和北京市一系列深化改革的方针

和政策，全新推出 2021 年培训计划，本培训计划由北京计量协会培

训中心负责组织和协调。

2021 年北京计量协会培训中心为满足计量、标准、认证认可等

质量系统从业人员的培训需求，对相关培训计划做了分类，包括 3 类，

分别是考前辅导类、计量技术规范宣贯人员岗位类、技术提升类（见

下表），各有关单位及学员可根据实际工作需要，合理选择所需要的

培训内容及安排参加相应培训班学习的时间。具体如下:

序

号

培训班

类别

名称 月份 课时

培训

对象

期

数

1
考前

辅导类

注册计量师

（一级、二级）

4 月 32-40 计量检定人员 1

2
人员岗位类

《检验检测机构资质认定能力评

价 检验检测机构通用要求》

内审员培训班

3月、

6月、

9月、

11月

24

检验检测机构

体系文件

修订/换版必修

4

- 4 -

3
检验检测机构资质认定内审员

能力提升培训班

3月、

6月、

9月、

11月

8 复查换证人员 4

4
计量管理人员培训班 5月、

10月

24

企事业单位

质量管理者必修

2

5
计量管理人员能力提升班

5月、

10月

8 复查换证人员 2

6
燃油加油机加油员培训班

1月、

8 月

8 油品计量从业人员 2

7
燃油加油机加油员能力提升班

1月、

8 月

8 油品计量复查换证人员 2

8

技术提升类

仪器设备内部校准和标准物质

期间核查培训班

7 月 8

实验室设备及标准器

核查必修

1

9
最高管理者、质量负责人、技术

负责人、授权签字人培训班

12月 8

检验检测机构

相关人员

1

10
检验检测承诺声明备案制资质认

告知承诺许可制度解读

4 月 4

检验检测机构

相关人员

1

11

“大市场”“大监管”“大质量”

背景下检验检测认证机构行政执

法合规性解读及核心竞争力与新

业态盈利模式

7 月 4

检验检测机构

相关人员

1

12
事业单位质检院所整合改制、转

企混改实操与案例分析

11月 4

检验检测机构

相关人员

1

- 5 -

二、 培训实施

北京计量协会培训中心 2021 年拟举办 3 大类共 22 期培训班，涵

盖计量文化、政策解读、标准宣贯、质量管理等内容，各培训班相关

信息请关注当期培训班具体发出的通知，请广大学员关注：

1. 官网：北京计量协会网站 www.bma-bma.org.cn“培训通知”

2. 微信公众号：计量窗口“A8Z808”

3. 空中课堂：视疫情另行通知

三、 培训反馈

北京计量协会培训中心不忘初心，牢记使命，把思想和行动统一

到十九届五中全会精神特别是习近平总书记重要讲话精神上来，全面

贯彻党的教育方针，办好人民满意的教育。每期培训班都有专门服务

团队，做到精心组织、周密部署，让学员学有所成，回报单位。参训

学员有任何建议和意见，都可以反馈至培训随堂发的《意见调查表》。

四、 专项培训

协会各会员单位、中心各相关单位存在专项培训能力或技术服务

需求的，北京计量协会培训中心将结合自身平台优势，积极予以支持

与配合，有关专项培训独家定制可致电：010-84972840。

- 6 -

五、 疫情常态防控

培训期间，北京计量协会培训中心将严格遵守相关部门疫情防控

要求，科学防疫、严控上座率，积极复工复产复训，始终将保障学员、

师资和会务人员身心健康放在首要位置。

六、 联系我们

1.北京计量协会网址：www.bma-bma.org.cn

2.北京计量协会邮箱：bjjlxh@163.com

北京计量协会培训中心邮箱：bjjlxh01@163.com

3.联系地址：北京市朝阳区北辰集团 B 座 1211 室

4.培训中心电话：84972840

协会会员部电话：84972841

协会办公室电话：84972957

北京计量协会培训中心

2020 年 11 月 2日

http://www.bma-bma.org
mailto:bjjlxh@163.com
mailto:bjjlxh01@163.com